Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH
Ngày ký: 03-06-2025 13:55:58 +07:00

CÔNG BÁO/Số 315+316/Ngày 01-6-2025 11

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1370/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 4 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Đất đai

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyên địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các Nghị định có liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân nghiệp vụ vê kiêm soát thủ tục
hành chính;

Xét đê nghị của Giám đôc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình sô
2010/TTr-STNMT-VP ngày 04 tháng 4 năm 2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 01 thủ tục hành chính mới
ban hành lĩnh vực Đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi
trường.

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy
ban nhân dân Thành phố tại https://hochiminhcity.gov.vn/chinhquyen (CÔNG Bô
TTHC, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, Công bố thủ tục hành chính).

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, đánh giá tiêu chí để cung cấp

12 CÔNG BÁO/Số 315+316/Ngày 01-6-2025

dịch vụ công trực tuyên trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;
xây dựng quy trình nội bộ giải quyêt các thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình nội
bộ giải quyêt thủ tục hành chính theo các phương án tại Quyêt định số 1802/QĐ-
UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và cập
nhật đầy đủ lên Hệ thống thông tin giải quyêt thủ tục hành chính của Thành phố.

Điều 3. Quyêt định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 đên
hêt ngày 31 tháng 3 năm 2030.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc
Sở Tài nguyên và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyêt định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực ĐẤT ĐAI
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH Q
o>

Q

o
õ>>
3
5 + úì
6

sả'

2
o N
U i

Tên thủ tục
hành chính

Thời hạn
giải quyết

Địa điếm
thực hiện

Phí,
lệ phí Căn cứ pháp lý

Công bố
Danh mục
khu đất dự
kiến thực
hiện dự án thí
điểm thực
hiện dự án
nhà ở thương
mại thông
qua thỏa
thuận về
nhận quyền
sử dụng đất
hoặc đang có
quyền sử
dụng đất

- Sở Tài nguyên và Môi
trường lập Danh mục khu
đất dự kiến thực hiện dự
án thí điểm trong thời hạn
15 ngày kể từ ngày kết
thúc thời hạn đăng ký nhu
cầu thực hiện dự án thí
điểm.
- Ủy ban nhân dân Thành
phố công bố Danh mục
khu đất dự kiến thực hiện
dự án thí điểm trong thời
hạn 03 ngày làm việc kể
từ ngày Hội đồng nhân
dân Thành phố ký ban
hành.
- Thông báo chấp thuận
cho tổ chức được thực

Sở Tài nguyên
và Môi trường
(số 63 Lý Tự

Trọng,
phường Bến

Nghé, Quận 1)

Không
quy định

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15;
- Luật số 43/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15;
Luật Nhà ở số 27/2023/QH15; Luật Kinh doanh
bất động sản số 29/2023/QH15; Luật Các tổ
chức tín dụng số 32/2024/QH15;
- Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng
11 năm 2024 của Quốc hội về thí điểm thực
hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa
thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có
quyền sử dụng đất;
- Nghị định số 75/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4
năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30
tháng 11 năm 2024 của Quốc hội về thí điểm
thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua
thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc
đang có quyền sử dụng đất.

LO

Tên thủ tục
hành chính

Thời hạn
giải quyết

Địa điểm
thực hiện

Phí,
lệ phí Căn cứ pháp lý

hiện dự án thí điêm được
ban hành trong thời gian
không quá 05 ngày làm
việc kê từ ngày công bố
Danh mục khu đất dự kiến
thực hiện dự án thí điêm.

- Quyết định số 579/QĐ-BTNMT ngày 01 tháng
4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và
Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính
mới ban hành lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi
chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường. Q

o>

Q
B

o
S õ>>
3
5 + úì
6

ỢQ po>
y

2
o
N